Ad Num. 6.

De reprobatione publici instrumenti per testes pluribus egimus Variar. lib. 2. cap. 13. ex num. 112. Et quidem valde communis est opinio docens, tam de jure communis, quæ Regio duos testes non instrumentarios non sufficere ad infringendam publici instrumenti auctorita-

thoritatem, & quatuor postulat exp̄sum lex 117. tit. 18. p. 3. ubi Greg. Lop. gloss. Montalv. int. 18. tit. 8. lib. 2. for. Olan. concord. Jur. lit. 1. ex num. 23. Bobad. Polit. lib. 3. cap. 14. num. 48. Cevall. quæst. 43. & 455. & de jure communis faltem concurrendo opus esse, tenent haud pauci apud Farinac. de falsis quæst. 158. num. 34. Pluribus tamen placet, duos testes omni exceptione maiores instrumenti fidem evertere, et si instrumentarii non sint, quam sententiam nostram Præfūl amplectitur.

Vers. Prima conclusio.

19 Duo testes omni exceptione maiores adhuc non instrumentarii, si adversus publicam deposituerint scripturam, ejus fidem elidunt, ac defrauent. Ita probatur ex legibus regiis adductis per me in d. cap. 13. num. 112. ac ex Interpretibus cumulatis num. 124. & aliis, quos laudavit Barbosa collect. cap. Tertio loco, n. 10. de probat. & cap. Cum Ioannes, num. 12. de fid. instrumenti. Adde Lanfranc. tract. de fid. instrum. n. 31. egregio compendio rem istam enucleantem. Cum testes oporteat omni exceptione maiores existere, Pareja de instrum. edit. tit. 1 resol. 3. §. 2. num. 15. hæc qualitas erit præcisè probanda, nec universalis presumptio idoneitatis præstabit. Menoch. cons. 380. n. 11. Morl. d. tit. de fid. instrum. quæst. 6. num. 5. quod regulariter verum est, ut ex pluribus adnotavi variar. lib. 2. cap. 13. num. 121.

Vers. Secunda conclusio

20 Quoties duo testes instrumentarii insificantur quod instrumento continetur, fides illius evertitur. Pro hac assertione plures invenientur apud me in d. cap. 13. num. 119. Quid si unus contra instrumentum deponat, ibi, num. 122. de quo Lanfranc. ubi mper.

Vers. Instrumenta autem publica.

21 Instrumentum, ut in judicio proberet, exhiberi debet ipsi judici, nec proderit coram tabellione, ac testibus præsentari. Barbosa collect. cap. Cum dilectus, n. 7. de fid. instrum. Marant. de ordin. judicior. tit. de product. instrum. n. 46. Paz in præxi. temp. 8. num. 103. Azeved. in l. 2. n. 3. tit. 5. lib. 4. Recop. Kursus nec fat' erit producere scripturam judici, ut juxta

illud pronunciare valeat; nam vel idem originale, vel transumptum in actis respondi debet, ut fides illi possit adhiberi. Sic cum pluribus tradidi Variar. lib. 1. cap. 1. num. 34. Nec ex instrumento non legitime producto sententia ferri postulet. Azeved. in l. 2. n. 6. tit. 5. lib. 4. Recop. Licebit tamen judici ex illo se extrajudicitaliter instruere. Marant. n. 49.

Quod ita compertum est, ut si actor cum libello instrumentum pro fundamento sue intentionis produxerit, tenetur, ut proberet, post licet contestatam ipsum reproducere. Paz ubi proxim. Cancer. variar. part. 1. cap. 19. n. 13. Azeved. in d. l. 2. n. 3. qui recte observat, de jure Regio reproductionem non desiderari, quia l. 1. cod. tit. jubetur actor cum libello primo scripturas producere.

Ad Num. 7.

Instrumentum, eti plura diversa capitata complectatur, integrè exhiberi judici debet: adversario autem transumptum tradendum non est, nisi ejus partis, qua producens ad item utitur. Barbosa collect. cap. Contingit, num. 2. de fid. instrum. & cas. Cum persona, num. 4. de privilegiis, in 6. Azeved. in l. 3. n. 3. tit. 5. lib. 4. Recop. Orof. in l. 1. §. Edenda. n. 3. ff. de edend. quod ita est, si producens penes se seriem totius instrumenti habuerit, alioqui edere judici non compelletur, nisi partem, qua est usurus, velut si legatus exhibeat clausulam testamenti, quam cum debita solemnitate de originali extracta postulavit. Cancer. variar. part. 1. cap. 19. n. 25.

Ibi: Sed si ille, contra quem.

Sed si parte instrumenti exhibita, 24 aduersarius postuleret, ut toum edatur, erit audiendum: quod limitatur ex propnuper adnotatis, ipseque si sua interest, producere debet integrum scripturam ex originali extractam. Secundo limitatur, si litigans petat, ut accusationem, vel petitionem aduersus producentem instituit. Greg. Lop. in l. 112. gloss. 1. tit. 18. n. 3. & in l. 113. gloss. 2. cod. tit.

Quanquam de jure transumptum instrumenti producti tradi debeat parti adversa abfque die confessionis, l. 1. §. Editiones. ff. de edend. d. 1. 112. Paris. l. 3. tit. 5. lib. 4. Recop. id apud nos in usu non est, sed ut producitur in judicio, editur litiganti. Azeved. in d. 3. n. 12. Consultur

26 Consilitor producenti instrumentum quod unum caput, ne ex alii sibi præjudicium generetur, ut protestationem premitat, quod illud non producit, nisi quatenus sibi expediat. Cancer. d. cap. 19. num. 6. Azeved. sup. n. 16. Sed eam cautelam inanem reputat Cevall. commun. cont. comm. quæst. 696. Parlard. quotid. lib. 1. cap. fin. p. 1. §. 5. n. 21. Concordari ita possunt, ut scilicet prorectatio prospicit, ne videatur producens fatiri omnia in scriptura comprehensa; non tamen erit impedimento quominus judex decernat ex producto instrumento, si quid in favore adversarii contingat, de quo Cevallos egit.

Vers. Secundò, est hac in re.

27 Producens instrumentum, eti peneat, nequibit illud ex actis detrahere. Orof. in l. 1. §. Edenda. num. 2. ff. de edend. Azeved. in d. l. 3. num. 5. si enim productione commune, ideo si petat, adversario est edendum, cui jus quasiū auferri non poterit. Morl. Emp. Juris part. 1. tit. de fid. instrum. quæst. 6. num. 17. vers. Ex quibus, Ceval. q. 696. num. 3. Azeved. in l. 3. num. 13. tit. 5. lib. 4. Recop. Ant. Fab. in ration. ad d. l. 1. §. Edenda. Quod restringit, nisi instrumentum impugnat, nam illud retrahit producenti permititur. Boër. decis. 252. num. 4. Azeved. ubi proximè, & probatur ex l. 3. C. de fid. instrum. l. 116. tit. 18. p. 3.

Ad Num. 8.

28 Jure Canonico, & communi licet instrumenta producere, donec in causa conclusum non est: deinceps regulariter non admittuntur. Idem statuit l. 34. in fin. tit. 16. p. 3. ubi Greg. Lop. gloss. 5. Lanfranc. de fid. instrum. num. 29. Barbosa collect. cap. ex tenore. num. 18. de testib. Morl. sup. quæst. 5. num. 1. Cancer. cap. 19. n. 9. Mafcard. de probat. concl. 926. num. 1. Ceval. quæst. 650. num. 1. Did. Per. l. 1. tit. 11. lib. 3. Ordin. Marant. de ordin. judicior. part. 6. tit. de product. instrum. num. 47. Parlador. quotidian. lib. 2. cap. 17. num. 1.

29 Instrumenta vero, si de novo habentur, usque ad sententiæ prolationem recipiuntur. Menoch. de arbitrar. casu 241. Mafcard. ubi proximè, Morl. d. quæst. 4. Ceval. ac Did. Per. ubi sup. apud quos haud paucas limitationes invenies. Si exhibeat instrumentum Z. de Faria Covar. Encl.

extra tempus legitimū, illud actis adiungi actuario non licet; judex tamen perlegere non vetatur, non ut ex illo in vim probationis decidat, sed ad animi instructionem. Marant. sup. n. 49.

Quod si judex præcipiat instrumentum edi termino præfinito, sibi combinatione, quod postea non admittetur, eo claso, fidem non merebitur. Azeved. in l. 2. num. 2. tit. 5. lib. 4. recopil. Contra ubi causa adversarii ex mora non fit deterior, tenet Lanfranc. sup. num. 30. Adde Barbos. collect. l. fin. num. 6. de fid. instr.

Ibid: Quod modo jure Regio.

Jure nostro Regio actor unā cum libello, quo ius suum in judicium deducit, instrumenta producere jubetur, reus vero intra viginti dies, l. 1. & 2. tit. 5. lib. 4. Recop. Paz in Praxi, temp. 8. n. 143. Bobad. Polit. lib. 5. cap. 3. n. 41. Pichard. manuad. part. 1. §. 4. num. 2. Villalob. Axar. comm. opin. lit. 1. n. 123. Cur. Philip. part. 1. §. 16. num. 32. Olan. concord. jur. lit. 1. num. 61. Parlador. d. cap. 17. n. 1. 2.

Ibi: Hodie tamen receptum est.

Forensis usus adversum Regias Constitutiones induxit, ut scripturæ ab utraque parte producendas absque necessitate juramenti usque ad conclusionem in causa recipiantur: hujus praxis minere Azeved. in d. l. 2. recop. num. 1. & Pichard. ubi proximè, qui subdit utrum à producente probandum, alioqui servabit quod jure nostro statutum habetur.

Ibi: Nec in hoc ulla contingere potest.

Si confitit saltem per iurisandum productentis, quod instrumentum de novo repererit, etiam post conclusum in causa, jure nostro admittetur, donec sententia proferatur, & ita præcepit testatur Bobadilla ubi proximè, qua juri communi convenit, sicut prænotatur suprà, n. 29. obseruant Azeved. in d. l. 2. n. 5. Did. Per. in l. 6. tit. 11. lib. 3. ordin. Cancer. d. cap. 19. n. 10. Ceval. quæst. 650. Morl. d. tit. de fid. instrum. q. 4. num. 3. Villal. Olan. & Pichard. ubi proximè. Verum hæc restringere oportet, ut per Menoch. d. casu 241.

Ibi: Facilius tamen admittitur.

34 Proxima resolutio, quæ est Bartoli doctrina, tunc vel maximè erit in præxi amplectenda, cùm latè sententiâ nullus litiganti, qui intendit scripturam producere, recursus supplicationis, aut provocationis, relinquatur, ut adnotat Mori. & Villalob. ubi proxime; nam ubi maius periculum vertitur, cautius oportet agere. l. 1. §. Sed et si quis, de Carboniano edito.

Vers. Est tamen hac in re.

Non licet procuratori juramentum in animam domini prestare, quod instrumentum, quod producit post conclusum in causa, de novo fuit reperatum, nisi speciale ad hoc mandatum exhibuerit. Mori. sup. n. 4. Villalob. n. 113. §. De jure regio, Azeved. int. 1. num. 75. tit. 5. lib. 4. Recop. regulariter namque procurator etiam cum libera nequit in animam domini jurare sine speciali mandato. Tusch. lit. M. concl. 52. num. 9. Surd. decif. 159. n. 1. Barbofa cum aliis collect. cap. Qui ad agendum, n. 5. de procurator. in 6. At si procurator idem, adhibita diligentia, instrumentum de novo inventerit, nihil erit impedimento, ut juret in anima sua.

Vers. Sed et si lege.

Ubi evidenter appetat de bono jure illius, qui producere conatur instrumentum post conclusum in causa, absque onere jurisjurandi debet admitti, cùm alioquin ipsius iustitia prouersit peritura, quoniam aliud non superest auxilium. Mascard. d.concl. 926. n. 26. Did. Per. in l. 6. vers. Fallit quartu. tit. 11. lib. 3. Ordin. nec juris stricti observantiae tantum est deferendum, ut evidenti, ac naturali equitatâ praeponatur. l. 1. Si servum 91. §. Sequitur. ff. de verb. oblig. ibi: Sub autoritate juris scientie plerumque pernicioso erratur: & l. Divus 8. ff. de restit. ii. integr. ibi: Et si nihil facile mutandum est ex solemnibus, tamen ubi equitas evidens postulat, subveniendum est. Quod maximè congruit Regaliū Prætoriorum egregiis judicibus, quos D. Covar. alloquitur, cùm veritate cognita procedere valent, l. 22. tit. 4. lib. 2. l. 10. tit. 17. lib. 4. Recop. ubi Azeved. num. 59. in simili recte differit.

Ad Num. 9.

Instrumentum per tabellionem solenniter confectum publicum est, sìdemque ut tale facit non solum quoad illos, inter quos negotiorum geritur, sed etiam quoad omnes, veluti si res majoratus legitimè distrahat; nam instrumentum venditionis publicum nudum in possessionem, qui alienavit, sed & adversus succellos vires obtinebit. Similiter si quis à non domino fundum emerit, ac uiceperit, instrumentum adversus verum dominum agencem plementum probabit, Lanfranc. de fid. instrument. num. 14. Tusch. lit. S. concl. 74. n. 3. Sed authentica scriptura quoad exequutionem non nocebit, nisi contentis in illa, ipsorumque hereditibus. Cancer. variar. part. 1. cap. 17. n. 34. Pichard. cum aliis manuduct. part. 2. §. 2. num. 6. Lanfranc. ubi proxime. Per contrarium si instrumentum irritum pronuncietur, ac fideccarens per sententiam, quæ in rem jugicata transierit, quoad nullum faciet probationem. Pareja ex aliis de instrum. cedit. tit. 1. resol. 3. §. 2. num. 108.

S U M M A R I U M.

- 1 Tabellioni an liceat alii committere instrumenti confectionem, aut aliena manu illud scribere, & num. 2.
- 3 Exemplum scriptura non creditur, nisi appareat originale: quod multipliciter limitatur.
- 4 Princeps valet precipere, ac statuere, ut exemplum scriptura probet, & minus legitime probatione plena fides adhibeatur.
- 5 Scriptura referenti non datur fides, nisi constet de relato.
- 6 Quod declaratur.
- 7 Tabellione decedente, morbo, aut alias impedito ad longum tempus, liberum erit alii ex illius registro instrumenta extrahere, quibus juris solemnitate adhibita plena fides prestatur.
- 8 Extrahenti liceat quicquam addere, aut detrahere ex confuetudine, ibid.
- 9 Defuncto tabellione, an successor tabellio permittatur ex protocollo antecessoris deducere scripturas absque iudicis autoritate.
- 10 Tabellione impedito mandante, ut alias

Enucleatus, & auctus. Cap. X XI. 179

- alius ex illius registro extrahebat instrumentum, iudicis autoritate opus non est.
- 10 Idem erit, si tabellio alii in officio succedit principis iussu.
 - 11 Tabellione cessante in officio, vel illo privato, quomodo successori acta, & protocolla tradenda.
 - 12 Utrum in transcriptione publici instrumenti testes debeant intervenire, qui originalis adseruntur.
 - 13 Si plures notarii interveniant actui, quisque solus potest de illo instrumentum condere.
 - 14 Ex originali, quod parti traditur, exemplar assumi potest, & probat, intercedente iusta causa, & juris solemnitate.
 - 15 Ubi exemplum sigillo Principis, Praelati, aut Magnatis comprobatur, an ad extractionem iusta consideretur causa.
 - 16 Exemplar scripture ab alio deductum an probet.
 - 17 In extractione exempli semper non consideratur citatio eorum, quorum intercessit.
 - 18 Transumptum scripture, etiam solemnitate servata fidem non facit, nisi in eos, qui sunt citati.
 - 19 Sed presumptionem etiam in non citatos producit.
 - 20 Exemplar partium assensu comprobatum plene probat in assentientibus, et si iudicis autoritas in transcriptione desuerit.
 - 21 Exemplar desumptum ex alio iudicis precepto apud acta relato, si solemnia juris precedant, quantam fidem mereatur.
 - 22 Limitatur.
 - 23 Prefatum exemplar non trahit exequationem paratam.
 - 24 Exemplum iussu iudicis assumptum, & apud acta collocatum, nequit deinceps argui de falsitate, et si ex originali serie aliqua suspicio comprehendatur. Aliud juris erit, si ab hoc exemplo aliud desumatur, quod in diverso iudicio adversus tertium producitur, ibid.
 - 25 Temporis diuturnitas supplet in instrumentis solemnitatum defectum: quod subsequentibus numeris explanatur.
 - 26 Scriptura antiqua omni solemnitate defixata, in qua de auctoritate tabellione mentio non sit, nullam fidem meretur, sed solum presumptionem ex qualitate loci, ubi reperta est, producit, & num. 32.
 - 27 Quid si tabellio author fuisse narretur, D. de Faria Covar. Enucl.